2020 年 8 月 11 日

各 位

当社グループ会社（日産物流株式会社）における

新型コロナウイルス感染者発生について

当社グループ会社の貨物運送等を業とする日産物流株式会社（本社：東京都中央区、社長：西田雄

二、以下「日産物流」）において、8 月 8 日午後、物流管理部受注センター*（富山県富山市、以下

「当該事業所」）に勤務する日産物流社員 1 名（以下「当該社員」）が、新型コロナウイルスに感染

したことが判明しましたので、お知らせします。当社グループとして国内初の陽性判明事例となり

ます。（*受注業務、請求業務を担当しており、外部との接触がある部門ではありません）。

当該社員は、8 月 6 日に体調不良を訴え 7 日に医療機関を受診、PCR 検査の結果、8 日に新型コ

ロナウイルス陽性と判明しました。現在は富山県内の医療施設にて入院療養中ですが、容態は安定

しております。なお、当該社員に直近の海外渡航履歴はありません。

日産物流では、富山市保健所並びに当社経営企画部および富山工場と連携の上、社員および取引

先の皆さまの安全確保と周辺地域での感染拡大防止を図るべく、次の対応を実施しております。

（１）当該社員の発症前からの行動履歴調査、および接触した社外の方への連絡

（２）富山市保健所より濃厚接触者と判定された同僚 2 名（日産物流社員 1 名、派遣社員 1 名:

8 月 11 日 PCR 検査陰性）を 8 月 11 日より在宅勤務とし、健康状態経過観察中（現時点で

異常なし）

（３）8 月 7 日朝に当該社員の勤務エリアを自家消毒

（４）8 月 10 日に専門業者により当該事業所全体および社有車を遺漏なく消毒

（５）濃厚接触者を除く当該事業所社員は、マスク着用、出社時体温測定による健康状態確認など

感染防止／感染拡大防止策遵守の再徹底、8 月 11 日から 14 日間、出張・取引先との面会を

禁止

（６）テレワークによる出社人数制限での感染拡大防止策強化

（７）事業所内での勤務場所分散による感染拡大防止策強化

なお当該事業所は、8 日～10 日休日休業しておりましたが、8 月 10 日に消毒作業が全て終了し

たことから、8 月 11 日から業務を再開しております。同敷地内の当社富山工場および当社グループ

他事業所は、感染拡大防止策を強化した上で、通常通り営業・稼働しております（上記の事業所関

係者と、当該社員、濃厚接触者との接触は確認されておりません）。また、関係先各所のご協力によ

り、顧客納期などによる業績影響はありません。

今後も当社グループは、社員および取引先の皆さまの安全を最優先に、新型コロナウイルスの感

染拡大防止に努めてまいります。

関係者の皆さまにおかれましては、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

（ご参考）日産物流の会社概要

１．社名 日産物流株式会社

２．所在地 東京都中央区日本橋本町 1-10-5 日産江戸橋ビル 4F

３．創立 大正 11 年 6 月 20 日

４．社長 代表取締役社長 西田雄二

５．従業員数 300 名（2020 年 3 月現在）

６．業務内容 一般貨物自動車運送、貨物運送取扱（自動車・鉄道・内航船）、倉庫

業輸出入代行（フォワーダー業）、海上・航空貨物取扱、製造所にお

ける原料取扱い、荷造・場内横持ち・保管・荷役・輸送その他、これ

らに付随する設備の操業及び管理事務、産業廃棄物収集・運搬、鉄道

貨物駅構内貨物入替、その他上記に附帯する業務、3PL、物流コンサ

ルティング

７．HP https://www.nissan-logi.com/

本件に関するお問い合わせ先

日産化学株式会社 経営企画部 CSR・広報室

（東京都中央区日本橋 2-5-1 日本橋髙島屋三井ビルディング）

TEL:03-4463-8123

https://www.nissan-logi.com/